
 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

1 
 

  

 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.457 
Rondonópolis, 30 de maio de 2023, 
Terça-Feira. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

2 
 

 

DECRETO 11.522, DE  29 DE MAIO DE 2023.  

Atualização dos valores do metro quadrado para 

alienação de áreas do Distrito Industrial de 

Rondonópolis “Distrito Antigo”, neste Município de 

Rondonópolis 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições legais. 

 

Considerando que a correção monetária, não é um acréscimo, mas sim um alinhamento com a 

inflação anual do país. Nada mais é que os ajustes financeiros do Real em relação a outras moedas 

e a inflação; 

 

Considerando que a atualização monetária não representa nova avaliação, mas tão somente o 

ajustamento dos valores originais para determinada data, mediante a aplicação de indexadores ou 

outros elementos aptos a traduzir a variação do poder aquisitivo da moeda nacional em um dado 

período, nos termos da Resolução CFC nº. 1.282/10;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica autorizado anualmente a atualização monetária os valores do metro quadrado para 

alienação de áreas do Distrito Industrial de Rondonópolis “Distrito Antigo”, do Município.” os 

quais deverão obedecer ao percentual de variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - 

INPC/IBGE. 

 

§1º Para exercício de 2023, o cálculo deve se iniciar no mês posterior a publicação da Lei nº. 9.472 

de 18.10.2017, que dita os valores a serem pagos para alienação de áreas junto ao Distrito Industrial 

de Rondonópolis “Distrito Antigo”, do Município. 

 

§2º A variação acumulada do INPC/IBGE que se refere ao §1º deste artigo atualmente é de 

37,005822% para fins de atualização monetária, dando início do cálculo a partir outubro de 2017 a 

abril de 2023. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 29 de maio de 2023; 

107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 
Registrada na Coordenadoria  
Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

3 
 

 

DECRETO 11.523, DE  29 DE MAIO DE 2023.  

Atualização dos valores do metro quadrado para 

alienação de áreas dos Micro Distrito “Anézio 

Pereira de Oliveira” e Distrito Industrial “Augusto 

Bortoli Razia, neste Município de Rondonópolis. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

 

Considerando que a correção monetária, não é um acréscimo, mas sim um alinhamento 

com a inflação anual do país. Nada mais é que os ajustes financeiros do Real em relação 

a outras moedas e a inflação; 

 

Considerando que a atualização monetária não representa nova avaliação, mas tão 

somente o ajustamento dos valores originais para determinada data, mediante a 

aplicação de indexadores ou outros elementos aptos a traduzir a variação do poder 

aquisitivo da moeda nacional em um dado período, nos termos da Resolução CFC nº. 

1.282/10;  

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica autorizado anualmente a atualização monetária os valores do metro 

quadrado para alienação de áreas do Micro Distrito “Anézio Pereira de Oliveira” e 

Distrito Industrial “Augusto Bortoli Razia, do Município.”, os quais deverão obedecer 

ao percentual de variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE. 

 

§1º Para exercício de 2023, o cálculo deve se iniciar no mês posterior a publicação do 

Decreto nº. 8.520 de 16.03.2018, que dita os valores a serem pagos para alienação de 

áreas junto ao Micro Distrito “Anézio Pereira de Oliveira” e Distrito Industrial “Augusto 

Bortoli Razia”, do Município. 

 

§2º A variação acumulada do INPC/IBGE que se refere ao §1º deste artigo atualmente 

é de 35,575163% para fins de atualização monetária, dando início do cálculo a partir 

março de 2018 à abril de 2023. 

 

Art. 2º - Fica expressamente revogado o Decreto n.º 10.462, de 22 de novembro de 

2021 e demais disposições em contrário. 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

4 
 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 29 de maio de 2023; 

107º da Fundação e 69º da Emancipação Política. 

 

 

JOSE CARLOS JUNQUEIRA DE ARAUJO 

Prefeito Municipal 

 

IONE RODRIGUES DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

5 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO Nº 36/2023 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e 

oficial para conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito 

Municipal de Rondonópolis-MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, 

realizará a tomada de preço em epígrafe às 09:00 horas do dia 16 (dezesseis) de junho 

de 2023, na sala de licitações da Secretaria Municipal de Administração, a abertura dos 

envelopes n.º 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e 

PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para aquisição do seguinte objeto: 

 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE EXTENSÃO DE 

REDE PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO CANTEIRO CENTRAL EM 

FRENTE A EXPOSUL, LOCALIZADO NA MT 383, NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS - MT, CONFORME PROJETO BÁSICO, JUSTIFICATIVA 

DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E JUSTIFICATIVA DE QUALIFICAÇÃO 

ECONÔMICA-FINANCEIRA PARTE INTEGRANTE DO PROJETO BÁSICO 

ENCAMINHADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

ANEXO AO EDITAL”. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura 

Municipal, no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-

DRIVE, no horário das 13:00 às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do 

licitacaorondonopolis@hotmail.com, licitacaorondonopolis@gmail.com ou retirar no 

site www.rondonopolis.mt.gov.br. 

 

 

Rondonópolis-MT, 31 de maio de 

2023. 

 

 

Paula Cristiane Moraes Pereira 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@hotmail.com
mailto:licitacaorondonopolis@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

6 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

“CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 02/2023” 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS TEREZINHA SILVA DE SOUZA, Autarquia Municipal, 

localizada a Avenida José de Alencar, nº 411 - Bairro Monte Líbano, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Diretor Geral, através de sua Comissão 

Permanente de Licitação, que a licitação na modalidade Concorrência Pública, abaixo 

discriminada, foi CONSIDERADA DESERTA, devido ao não comparecimento de 

proponentes interessados no certame. 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA 

DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO A SEREM IMPLANTADAS PARA 

ATENDIMENTO DE ALGUMAS QUADRAS EM DIVERSOS BAIRROS QUE NÃO 

FORAM CONTEMPLADOS COM AS OBRAS REALIZADAS COM RECURSOS 

FEDERAIS, NO MUNICIPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA DE 

EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 

VINCULADO AOS PREÇOS UNITÁRIOS DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE 

ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS 

ANEXOS.” 

 

 

 

 

Rondonópolis - MT, 30 de maio de 2023 

 

 

 

 

Maria das Graças C. Assunção 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

7 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 88/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente 

nos termos do art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666, de junho de 1993, RATIFICA O 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 88/2023, com fulcro no 

Parecer Jurídico n.º 174/2023/ASSESSORIA/COMPRAS/SAD, que apreciou o processo 

administrativo na modalidade de Inexigibilidade de Licitação, e diante da situação fática, de 

acordo com a Lei de Licitações, manifestou a favor do Licitante: VIVAX – INDUSTRIA E 

COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, com sede em Campo Mourão-PR, inscrita 

no CNPJ: 05.XXX.212/0001-XX. 

 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE KITS E PEÇAS PARA REPROCESSADORA, 

PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 19.352,88 (DEZENOVE MIL, TREZENTOS E 

CINQUENTA E DOIS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Município – DIORONDON, no 

jornal de circulação local Jornal Estadão, no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios e no 

Diário Oficial de Contas, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições 

legais. 

 

 

Rondonópolis-MT, 26 de maio de 2023. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

8 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 93/2023 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito 

Municipal de Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, 

e especificamente nos termos do art. 25, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666, de junho 

de 1993, RATIFICA O PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 

93/2023, NA MODALIDADE PROFISSIONAL DE CAPOEIRA, com fulcro no 

Parecer Jurídico n.º 06/2023, que apreciou o processo administrativo na modalidade de 

Inexigibilidade de Licitação, e diante da situação fática, de acordo com a Lei de 

Licitações, manifestou a favor da Licitante: MAXOEL INOCENCIO, com endereço na 

Rua Jaime Campos, Nº 108 – Loteamento Pedra 90, CEP: 78.746-595, 

Rondonópolis/MT, inscrita no CPF: 748.XXX.XXX-72. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍDICAS PARA 

A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REFERENTES A PROFISSIONAIS 

CAPACITADOS PARA O DESENVOLVIMENTO DOS PROJETOS 

“CAPOEIRA, JUDO E JIU – JITSU NAS ESCOLAS”. CONFORME TERMO 

DE REFERÊNCIA ANEXO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e 

duzentos reais). 

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial do Tribunal de 

Contas do Estado (TCE), Diário Oficial da Associação Mato-grossense dos 

Municípios (AMM), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de 

circulação local e jornal ESTADÃO DE MATO GROSSO, para ciência de todos os 

interessados observadas as prescrições legais. 

 

Rondonópolis-MT, 30 de maio 2023. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

9 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

 

 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2023 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, 

torna público a todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada 

no dia 23/05/2023 às 09:30 hs, ( HORÁRIO DE BRASÍLIA) tendo como objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM FORNECIMENTO DE TESTES, 

REAGENTES E INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE 

GASOMETRIA, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

E TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS JUNTO AOS EQUIPAMENTOS 

LOCADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO 

CENTRAL DO MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS .Que após 

a análise detalhada das propostas apresentadas pelas empresas participantes, foi 

considerada classificada e vencedora do presente certame a seguinte empresa:  

 

 

Ite

m 
Licitante Vencedor Total por Item R$ 

01 EASY SOLUÇÕES DIAGNOSTICAS LTDA ME 201.999,00 

 TOTAL  R$ 201.999,00 

 

     

    Rondonópolis-MT, 31 de Maio de 2023. 

 

 

_________________________ 

Adriana Portela de Oliveira 

Pregoeira  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

10 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

TERMO DE FOMENTO A SER FIRMADO ENTRE A ASSOCIAÇÃO BOA 

SEMENTE E A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

INTERESSADA: Associação da Boa Semente.  

MODALIDADE: Termo de Fomento (com inexigibilidade de chamamento público) 

OBJETO: PARCERIA VISANDO REALIZAÇÃO DO ANUNCIA-ME  

PERÍODO: 05,06 e 07 de maio de 2023. 

VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)  

 

Trata-se de parceria a ser firmada entre a ASSOCIAÇÃO DA BOA 

SEMENTE visando a realização do ANUCIA-ME, realizado entre os dias 05;06 e 07 de 

maio de 2023. 

O ANUCIA-ME, será aberto ao público de forma gratuita, promovendo 

um evento cultural e social de ampla participação com expressões artísticas tais como: - 

Teatro; - Música e Dança, contribuindo para a difusão de valores de cidadania, ética e 

moral. 

O Projeto será um grande encontro de palestras e formações 

diversificadas de cunho social, unindo os credos e diversas pastorais.  

A parceria visa apoiar a realização desse grande evento, proposto pela 

ASSOCIAÇÃO DA BOA SEMENTE. 

Tais ações propostas nesta parceria estão de acordo com o Plano Municipal de 

Cultura (Lei nº 7.867, de 30 de setembro de 2013), conforme refletem os seguintes 

dispositivos:  

Art. 3º Compete ao pode publico: 

IV-  proteger e promover a diversidade cultural, a criação artística e suas 

manifestações e as expressões culturais, individuais ou coletivas, de todos 

os grupos étnicos e suas derivações sociais, reconhecendo a abrangência 

da noção de cultura em todo o território nacional e garantindo a 

multiplicidade de seus valores e formações;  

V – promover e estimular o acesso à população e ao empreendimento 

cultural; a circulação e o intercambio de bens, serviços e conteúdos 

culturais; e o contato e a fruição do publico com a arte e a cultura de forma 

universal; 

 

Nesta oportunidade, temos o Plano de Trabalho apresentado pela 

ASSOCIAÇÃO DA BOA SEMENTE, pessoa jurídica de direito privado sem fins 

lucrativos, para execução da proposta, sendo que, pela singularidade e especificidade do 

evento, tenho seu enquadramento no instituto da inexigibilidade de chamamento público, 

conforme estabelecido pelo caput do artigo 31 da Lei 13.019 de 31/07/2014 que dispõe:   



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

11 
 

“Art. 31: Será considerado inexigível o chamamento público na hipótese de 

inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, em 

razão da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente 

puderem ser atingidas por uma entidade específica”.  

 

Há, portanto, incidência positiva do modalidade de contratação estabelecida pela 

Lei Federal n.º 13.019 de 13 de julho de 2014, por meio de Termo de Fomento com 

inexigibilidade de Chamamento Público, considerando, ainda, que a Proponente fora 

responsável pela parceria de outras edições (expertise), e, pela singularidade do objeto a 

ser executado.  

Diante do exposto, defiro a formalização do Termo de Fomento entre 

esta Secretaria Municipal de Cultura e a ASSOCIAÇÃO DA BOA SEMENTE, visando 

a realização do ANUCIA-ME, realizado entre os dias 05,06 e 07 maio de 2023.  

A referida parceria decorre da transferência para Associação da Boa 

Semente, devidamente autorizada pela Lei Municipal 12.866 de 28/04/2023. 

Encaminha-se a Coordenadora Legislativo e de Atos Oficiais para 

providenciar a publicação do extrato desta justificativa no Diário Oficial do Município, 

conforme dispõe o §1º do artigo 32 da Lei 13.204/2015.  

Rondonópolis, 30 de maio de 2023.  

 

 

 

PEDRO AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

12 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

TERMO DE FOMENTO A SER FIRMADO ENTRE A ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

IMPÉRIO JUNINO E A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

INTERESSADA: Associação Cultural Império Junino  

MODALIDADE: Termo de Fomento (com inexigibilidade de chamamento público) 

OBJETO: PARCERIA VISANDO A PARTICIPAÇÃO DO GRUPO NO FESTIVAL 

DE QUADRILHAS JUNINA FESTRILHA FMTQ  

PERÍODO: 26 a 27 de Maio de 2023.  

VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)  

 

Trata-se de parceria a ser firmada entre a ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL IMPERIO JUNINO visando a participação no FESTIVAL DE 

QUADRILHAS JUNINA -FMTQ, a se realizar entre os dias 26 e 27 de Maio de 2023. 

O FESTIVAL DE QUADRILHAS JUNINA”, será aberto ao público 

de forma gratuita, promovendo um evento democrático de ampla participação popular 

que incentive a prática da cultura popular como expressão artística e contribuindo para a 

difusão cultural e desenvolvimento regional. 

O Projeto visa valorizar e reconhecer os talentos da dança de 

Rondonópolis; fomentar o cenário da cultura popular, possibilitar espaço de trânsito do 

fazer artístico, bem como evidenciar os trabalhos dos artistas; promover o 

desenvolvimento cultural da cidade, incentivar o turismo e a produção Cultural de forma 

a retratar as potencialidades do município tanto para os moradores locais quanto para os 

visitantes e participantes do FESTIVAL DE QUADRILHAS JUNINA– 2023. 

A parceria visa apoiar a participação do grupo, IMPÉRIO JUNINO. 

Tais ações propostas nesta parceria estão de acordo com o Plano Municipal de 

Cultura (Lei nº 7.867, de 30 de setembro de 2013), conforme refletem os seguintes 

dispositivos:  

Art. 3º Compete ao pode publico: 

IV-  proteger e promover a diversidade cultural, a criação artística e suas 

manifestações e as expressões culturais, individuais ou coletivas, de todos 

os grupos étnicos e suas derivações sociais, reconhecendo a abrangência 

da noção de cultura em todo o território nacional e garantindo a 

multiplicidade de seus valores e formações;  

V – promover e estimular o acesso à população e ao empreendimento 

cultural; a circulação e o intercambio de bens, serviços e conteúdos 

culturais; e o contato e a fruição do publico com a arte e a cultura de forma 

universal; 

Nesta oportunidade, temos o Plano de Trabalho apresentado pela 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL IMPÉRIO JUNINO, pessoa jurídica de direito privado 

sem fins lucrativos, para execução da proposta, sendo que, pela singularidade e 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

13 
 

especificidade do evento, tenho seu enquadramento no instituto da inexigibilidade de 

chamamento público, conforme estabelecido pelo caput do artigo 31 da Lei 13.019 de 

31/07/2014 que dispõe:   

“Art. 31: Será considerado inexigível o chamamento público na hipótese de 

inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, em 

razão da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente 

puderem ser atingidas por uma entidade específica”.  

Há, portanto, incidência positiva do modalidade de contratação estabelecida pela 

Lei Federal n.º 13.019 de 13 de julho de 2014, por meio de Termo de Fomento com 

inexigibilidade de Chamamento Público, considerando, ainda, que a Proponente fora 

responsável pela parceria de outras edições (expertise), e, pela singularidade do objeto a 

ser executado.  

Diante do exposto, defiro a formalização do Termo de Fomento entre 

esta Secretaria Municipal de Cultura e a ASSOCIAÇÃO CULTURAL IMPÉRIO 

JUNINO, visando a participação no FESTIVAL DE QUADRILHAS JUNINAS – 

FMTQ, a se realizar entre os dias 26 e 27 de MAIO de 2023. 

Encaminha-se a Coordenadora Legislativo e de Atos Oficiais para 

providenciar a publicação do extrato desta justificativa no Diário Oficial do Município, 

conforme dispõe o §1º do artigo 32 da Lei 13.204/2015.  

Rondonópolis, 03 de Maio de 2023.  

 

 

PEDRO AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

14 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 063 DE 30 MAIO DE 2023.  

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função de Fiscal do Termo de Fomento, a 

fim de acompanhar a execução Termo de Fomento 379/2023, firmado com a Associação 

Cultural Maestro Marinho Franco, e dá outras providencias. 

 

A SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei. 

  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispões sobre o 

acompanhamento e controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato.  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora Laurimar Souza Santos, CPF XXX.997.XXX-54 e 

matrícula nº 142182, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de 

Fiscal do Termo de referência número 379/2023 a fim de acompanhar e fiscalizar a execução 

do auxílio, celebrado entre Associação Cultural Maestro Marinho Franco pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.698.184/0001-27, e o Município de 

Rondonópolis,  

Art. 2º - Designar o servidor Marcelo Pereira Valença CPF XXX.330.XXX-60, 

matrícula nº 189090, lotado na Secretaria Municipal de Cultura para exercer a função de 

Fiscal de Contrato substituto, a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do referido 

Contrato no art. 1º, em caso de afastamento do Fiscal de Contrato titular.  

 

Art 3° - Esta Portaria Interna entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos legais a partir de 28/04/2028 a 31/12/2023, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 30 de maio de 2023. 

 

 

 

 

Pedro Augusto Carvalho de Araújo  

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

15 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas, 

no plenário da Câmara Municipal de Rondonópolis, em cumprimento a lei de 

Responsabilidade Fiscal, teve início a Audiência Pública para fins de demonstração e 

avaliação das metas fiscais do primeiro quadrimestre do ano de dois mil e vinte e três. 

Apresentada pela contadora Karol Flores do Prado, e ata redigida pela servidora 

Alessandra da Silva Rodrigues, deu início demonstrando a arrecadação e comparando 

com o valor orçado anual das receitas correntes próprias decorridas de impostos, taxas, 

contribuições de melhorias, arrendamentos, rendimentos de aplicações financeiras, 

receita financeira, receita da dívida ativa, entre outras, as quais, atingiram trinta inteiros 

e noventa e um centésimos por cento se comparado com o valor anual orçado. As receitas 

correntes decorrentes de transferências Estaduais, como impostos, convênios e 

contribuições, atingiram vinte e cinco inteiros e vinte centésimos por cento se comparado 

com o valor orçado anual. As receitas correntes de transferências Federais, como FPM, 

ITR, Compensações Financeiras, FUNDEB, Convênios e Fundo a Fundo, atingiram vinte 

e cinco inteiros e oitenta e seis centésimos por cento. Não houve arrecadação das  receitas 

de capital provenientes de transferências federais e estaduais.As receitas de capital 

provenientes de recursos próprios, decorrentes de alienação de bens e outras receitas, 

atingiram dezoito inteiros e trinta e cinco centésimos por cento. O total das receitas 

arrecadadas somaram um valor de trezentos e noventa e dois milhões, quinhentos e 

sessenta e um mil e novecentos e sessenta e quatro reais, no primeiro quadrimestre, dessa 

forma, atingindo vinte e um inteiros e sessenta e um centésimo por cento se comprado 

com a receita anual orçada. Da receita proveniente de impostos, foi aplicado trinta e um 

inteiros e trinta centésimos por cento na área da saúde e vinte e três inteiros e setenta e 

um centésimos por cento na educação, no primeiro quadrimestre. As despesas com 

fornecedores e folha de pagamento somaram um total de trezentos e cinquenta e sete 

milhões, trinta e sete mil e trezentos e dois reais, no primeiro quadrimestre. Os gastos 

com pessoal no primeiro quadrimestre totalizaram quarenta e dois inteiros e dezoito 

centésimos por cento em relação à Receita Corrente Liquida RCL. As transferências 

financeiras efetuadas a Câmara Municipal (Duodécimo) e à Autarquia de Transporte 

Coletivo, somaram um total de vinte e dois milhões, oitocentos e oitenta mil e quinhentos 

e setenta e dois reais. Sem nada mais a apresentar, fica encerrada esta audiência pública, 

assinada por todos os presentes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

16 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

17 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

18 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

19 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

20 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

21 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

22 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

23 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

24 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

25 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

26 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

27 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

28 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

29 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

30 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

31 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

32 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

33 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

34 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

35 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 39/2023/RH/SMGP 

 

 

Dispõe sobre designar servidor para exercer a função 

de Fiscal do contrato 251/2023, Pregão Eletrônico nº 

101/2022, e dá outras providências.  

  

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei e,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Designar a servidora Sra. LORRAYNE SILVEIRA LOPES, matrícula n° 208949, 

ocupante do cargo de Gerente de Departamento de Recursos Humanos em Educação, 

inscrita no CPF sob o nº 053.XXX.XXX-67, para exercer a função como Titular Fiscal 

do contrato nº 251/2023, entre o Município de Rondonópolis e a empresa Info Plus 

Sistemas. 

 

Artigo. 2° Designar a servidora ARIADNY DA SILVA RIBEIRO, matrícula n° 

1560744, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, inscrita no CPF sob o nº 

054.XXX.XXX-54, para exercer a função como Suplente de Fiscal do contrato nº 

251/2023, entre o Município de Rondonópolis e a empresa Info Plus Sistemas. 

 

Artigo 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

ao dia 30/05/2023. 

 

 

Rondonópolis/MT, 30 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

36 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E URBANISMO 

 

ATA N° 02/2023 /CMH 

 

 

Aos dias 25 de Maio de 2023 ás 08:30hrs reuniram-se os membros do Conselho 

Municipal de Habitação na sede da Secretaria Municipal de Habitação, situado na 

Avenida Padre Anchieta, nº1077, Centro para tratar das seguintes pautas: Deliberação de 

02 famílias em diligências do Empreendimento Residencial Celina Bezerra, ações de 

vistoria e informes Gerais. Estiveram presentes os seguintes membros: Claúdio Luiz Elias  

(Representante do CREA); Fabiana David Torres (Representante da Secretaria de 

Trânsito); Sebastião Gonçalo Surubi (Representante da UNISAL); Marly dos Reis 

(Representante do SANEAR); Thiago Silveira Barros (Representante da Secretaria 

Municipal de Assistência Social); Priscila Paiva (Representante da Secretaria de 

Governo);Lindinalva Gomes (Representante da Secretaria Municipal de Educação); 

Ozeas Reis (Representante da Câmara Municipal); Representantes da Secretaria 

Municipal de Habitação: Rita de Cássia Podenciano de Souza e Bruno Araújo Botelho. A 

Sra. Rita de Cássia suplente da Presidente do Conselho inicia a reunião dando as boas 

vindas aos membros presentes e informando que a Presidente a Sra. Huani não pode 

comparecer na reunião. Rita repassa a primeira pauta e expõe os dois casos em diligências 

das famílias de: Franciele Elizabete Mendes e Andressa Cristina de Souza Borges ambas 

foram dadas prazos para regularizarem sua documentação, porém não compareceram no 

prazo estipulado. O casos foram colocados em discussão sendo aprovado por 

unanimidade a exclusão das famílias. Foi pautado também o caso apresentado em reunião 

anterior da Sra. Altamira Martins de Souza que após o envio de um oficio para a Secretaria 

Municipal de Saúde, recebemos a resposta nos informando que a munícipe não reside 

mais na cidade de Rondonópolis. O caso entrou em discussão sendo deliberado por 

unanimidade a substituição da família. Rita comenta  sobre as denúncias de venda de 

imóveis recebidas e dos apartamento vazios onde os donos não estão residindo e que o 

prazo de 30 dias conforme assinatura de contrato já se excederam, ficando acordado na 

reunião realizar uma vistoria conjunta entre a equipe da Secretaria Municipal de 

Habitação e representantes do Conselho e notificar os apartamento sem morador. 

Encerrou-se a reunião e a senhora Rita de Cássia Podenciano de Souza suplente da 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação agradeceu a presença de todos. E para 

constar eu, Bruno Araújo Botelho lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada será 

assinada por mim e pelos demais presentes nesta reunião, conforme nomes abaixo:  

 

Lindinalva da Silva Gomes 

Thiago Silveira Barros 

Claúdio Luiz Elias 

Fabiana David Torres 

Sebastião Gonçalo Surubi 

 Marly dos Reis 

Thiago Silveira Barros 

Priscila Stefany de Jesus  

Ozeas Reis  

Bruno Araújo Botelho 

Rita de Cássia Podenciano de Souza 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

37 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

PORTARIA Nº 979, de 30 DE MAIO DE 2023. 

 

Institui o Núcleo Municipal de Qualidade e Segurança do Paciente da Secretaria de 

Saúde, com o objetivo de desenvolver estratégias e ações para qualificação do 

cuidado em saúde em todos os estabelecimentos de Saúde do Município de 

Rondonópolis/MT.  

 

A Senhora Izalba Diva de Albuquerque, Secretária de Saúde de 

Rondonópolis/MT, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do 

Município: 

 

CONSIDERANDO a Resolução RDC Nº. 63, de 25 de novembro de 

2011, que dispõe sobre os Requisitos de Boas Práticas de Funcionamento para os Serviços 

de Saúde;     

 

CONSIDERANDO a Portaria de consolidação nº 05, de 28 de setembro 

de 2017 do Ministério da Saúde, que consolida as normas sobre as ações e os serviços de 

saúde do Sistema Único de Saúde nos artigos do 157 ao 166 referentes a instituição do 

Programa Nacional de Segurança do Paciente (PNSP);   

 

CONSIDERANDO a Resolução RDC Nº 36, de 25 de julho de 2013, que 

institui ações para a segurança do paciente em serviços de saúde e dá outras providências; 

 

CONSIDERANDO a Resolução CIB nº275/2021 que aprova o Plano 

Estadual de Segurança do Paciente do MT (PESP/MT), publicada em 20 de dezembro de 

2021; 

 

CONSIDERANDO a Portaria, de que resolve instituir no âmbito da 

Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso, o Núcleo Estadual de Segurança do 

Paciente do Mato Grosso (NESP/MT), PORTARIA N.º 333/2019/GBSES, edição de 04 

de outubro de 2019.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir o Núcleo Municipal de Qualidade e Segurança do Paciente  

- NMQSP no âmbito do Município de Rondonópolis, para a condução das ações de 

melhoria da qualidade e da segurança no cuidado ao paciente na rede de assistência à 

saúde.  

 

Art. 2º Compete ao Núcleo Municipal de Qualidade e Segurança do 

Paciente - NMQSP do Município de Rondonópolis: 

I. Promover e apoiar a implementação de iniciativas voltadas à segurança 

do paciente em diferentes áreas da atenção, organização e gestão de serviços de saúde, 

por meio da implantação da gestão de risco e de Núcleos de Segurança do Paciente nos 

estabelecimentos de saúde; 

II. Fomentar o envolvimento dos pacientes e familiares nas ações de 

segurança do paciente; 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

38 
 

III. Produzir, sistematizar e divulgar informações sobre o tema, ampliando 

o conhecimento da sociedade referente à segurança do paciente; 

IV. Fomentar a inclusão do tema segurança do paciente no ensino técnico, 

na graduação e pós-graduação na área da saúde. 

 

Art. 3º O Núcleo Municipal de Qualidade e Segurança do Paciente - 

NMQSP tem como princípios e diretrizes: 

I. A melhoria contínua dos processos de cuidado e do uso de tecnologias 

da saúde; 

II. A disseminação sistemática da cultura de segurança; 

III. A articulação e a integração dos processos de gestão do risco; 

IV. A garantia das boas práticas de funcionamento dos serviços de saúde. 

 

Art. 4º O  Núcleo Municipal de Qualidade e Segurança do Paciente - 

NMQSP será composto por:  

 

I. Coordenação: 

 

• Coordenador: Paulo Padin Filho – Superintendente de Saúde 

Coletiva – Titular;  

• Vice Coordenadora: Laura Cristina Moraes Inês de Almeida – 

Enfermeira. 

 

II. Membros Executivos, das seguintes áreas da SMS: 

 

• Vigilância Epidemiológica:  Jislane Pires de Oliveira – 

Enfermeira – Titular e Rhayssa Aquino Barros - Suplente; 

• Vigilância Sanitária: Aline Karen Neves da Costa – Enfermeira – 

Titular e Aline Dillenburg – Enfermeira – Suplente; 

• Vigilância Ambiental: Marilia Higino Mussy – Bióloga; 

• Vigilância em Saúde do Trabalhador: Bernadete Bispo da Silva 

- Enfermeira; 

• Atenção Primária à Saúde: Anna Cláudia Santos Almeida - 

Enfermeira; 

• Atenção Especializada: Stephany Paiva Damascena – 

Farmacêutica/Superintendente de Atenção Especializada; 

• Gestão Hospitalar: Magda Aires Braga - Diretora Geral da Rede 

Hospitalar/Enfermeira - Titular e Rivana Gomes Lira dos Santos – 

Enfermeira - Suplente; 

• Assistência Farmacêutica: Edimar Cândido Pereira Júnior – 

Farmacêutico; 

• Ouvidoria da Secretaria Municipal de Saúde: Lara Helena Silva 

Morais 

 

Art. 5º Os Membros Executivos se reunirão mensalmente para definir as 

estratégias e ações a serem implantadas para o efetivo cumprimento dos objetivos do  

Núcleo Municipal de Qualidade e Segurança do Paciente - NMQSP e os Membros 

Consultivos serão convocados à medida que os temas de pertinência de suas respectivas 

áreas forem abordados nas pautas das reuniões.  



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

39 
 

 

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.  

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

Secretaria de Saúde, Rondonópolis/MT, Estado de Mato Grosso, aos 30 de 

maio de 2023. 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE  

Secretária Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

40 
 

CODER 

 

ATA 

SESSÃO PÚBLICA DESERTA  

PREGÃO PRESENCIAL-SRP, Nº 011/2023 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE AGREGADOS 

PÉTREOS (BRITA 0, BRITA 1, PÓ DE PEDRA, PEDRA RACHÃO), PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS – CODER. 

 

NO DIA 30 DO MÊS DE MAIO DE 2023, ÀS 08H:00 MIN, REUNIRAM-SE NA 

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Estado de Mato Grosso, 

Avenida Dr. Paulino de Oliveira, n. º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações, O 

PREGOEIRO MAILSON DE SOUZA OLIVEIRA E A EQUIPE DE APOIO: 

MARCELO DOS SANTOS RUFINO, ERICA APARECIDA DUARTE VILAS BOAS, 

RAFAEL ARAÚJO CAMPOS SILVA E RAFAEL TEIXEIRA DA SILVA, 

DESIGNADOS PELA RESOLUÇÃO Nº 019 DE 18 DE MAIO DE 2023, PARA 

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO EM EPÍGRAFE. 

 

Aberta a sessão o Pregoeiro estendeu a duração, decorrido o tempo mínimo de 15 (quinze) 

minutos, nenhum interessado em participar do certame apresentou-se.  Constatada a 

ausência de interessados, o Pregoeiro comunicou o encerramento da sessão e declarou a 

LICITAÇÃO DESERTA. Devido a importância da contratação pela companhia, a 

abertura da licitação será PRORROGADA para o dia 15/06/2023 às 14h00min na sede 

da CIA, conforme as especificações contidas no Edital nº 011/2023. 

 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro 

e Equipe de Apoio. 

 

Assinam:  

 
 

 

--------------------------------------------------                                           --------------------------------------------------------------- 
    MAILSON DE SOUZA OLIVEIRA                                                                RAFAEL TEIXEIRA DA SILVA 

                  PREGOEIRO                                                                                      EQUIPE DE APOIO 

   
 

 
 

 

 
              ----------------------------------------------------------                                      --------------------------------------------------------------                   

ERICA APARECIDA DUARTE VILAS BOAS                                                 MARCELO DOS SANTOS RUFINO 

                 EQUIPE DE APOIO                                                                               EQUIPE DE APOIO 
 

 

 
------------------------------------------------------------- 

RAFAEL ARAÚJO CAMPOS SILVA 

EQUIPE DE APOIO 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

41 
 

CODER 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Presencial SRP Nº. 013/2023 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE MATERIAL LATERÍTICO (CASCALHO) para atender as 

necessidades da Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER. 

 

Abertura da Licitação: Dia 15/06/2023 às 08:00 (Horário local) 

 

Local: Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Estado de Mato 

Grosso, Avenida Dr. Paulino de Oliveira, n. º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de 

Licitações 

 

Dúvidas e esclarecimentos: E-mail: licitacao@coderroo.com.br ou telefone (66) 3439-

3420. 

 

Retirada do edital: O Edital será disponibilizado no site da Companhia de 

Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, www.coderroo.com.br no ícone 

Licitações, ou através de solicitação no e-mail: licitacao@coderroo.com.br, o mesmo 

poderá ser retirado na sede da CODER, Avenida Dr. Paulino de Oliveira, n.º 1.411 – 

Jardim Marialva – Sala de Licitações das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 

17h00min, através de PEN DRIVE novo ou formatado.  

 

 

 

Rondonópolis - MT, 30 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mailson de Souza Oliveira 

Pregoeiro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

42 
 

CODER 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA 

NIRE: 5130000180-2 

 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - 

CODER, sociedade de economia mista, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 

03.940.848/0001-99, com sede na Avenida Dr. Paulino de Oliveira, nº 1.411, Jardim 

Marialva, Rondonópolis, estado de Mato Grosso, neste ato representado pelo seu Diretor 

presidente Marcus Vinicius das Neves Lima e Diretora Administrativa e Financeira 

Darciadaiany dos Santos Paes no uso das atribuições que lhes conferem os respectivos 

cargos, em fase do Estatuto Social da Companhia, vem por este instrumento convocar: 

 O Conselho de Administração e o Conselho Fiscal da Companhia, 

juntamente com o representante do Município detentor de 100% (cem) por cento das cotas 

da CODER, para Reunião de Assembleia Geral Extraordinária a se realizar dia 

07/06/2023 as 08h30m na sede da Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, 

situada na Avenida Dr. Paulino de Oliveira, nº 1.411, Jardim Marialva, com a seguinte 

ordem do dia 

(1)  Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as 

demonstrações contábeis;  

 

Cumpra-se. 

Rondonópolis, 29 de maio de 2023. 

 

 

 

 

MARCUS VINICIUS DAS NEVES LIMA  

DIRETOR PRESIDENTE 

 

 

 

DARCIADAIANY DOS SANTOS PAES 

DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

43 
 

CODER 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

CNPJ: 03.940.848/0001-99 

 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE 

CONCURSO n° 001/2020 

 

A Diretoria da CODER – Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis, 

representada pelo senhor Marcus Vinicius das Neves Lima, Diretor Presidente e senhora 

Darciadaiany dos Santos Paes, Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 

legais e regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da 

Constituição Federal c/c artigo 13 do Estatuto Social, RESOLVEM: 

 

Prorrogar a validade do Concurso Público 001/2020, homologado pela Resolução nº 88 

de 29 de junho de 2021, por mais dois anos, conforme prevê o Art. 37, Inciso III da Constituição 

Federal e o item 1.6. do Edital do Concurso Público nº 001/2020. 

 

 

 

 

Rondonópolis – MT, 30 de maio de 2023.  

                                                          

 

 

 

 

Marcus Vinicius das Neves Lima 

Diretor Presidente 

 

Darciadaiany dos Santos Paes 

Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

Fernando Ferreira Silva Becker 

Diretor Jurídico 

OAB/MT – 17.905/0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

44 
 

CODER 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 

 

 

 

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, cujo objeto trata-se de 

Contratação de Empresa para prestação de serviços técnicos especializados para 

realização de revisão obrigatória das máquinas novas oficiais pertencente a frota da 

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, durante o período de 

garantia do fabricante, através de concessionárias autorizadas, de máquinas 

RETROESCAVADEIRA MARCA JCB MODELO 3CX SÉRIE: 3173706 – 

FROTA 643, ANO 2022/2022; RETROESCAVADEIRA MARCA JCB 

MODELO 3CX SÉRIE: 3173566 – FROTA 644, ANO 2022/2022 E PÁ 

CARREGADEIRA MARCA JCB MODELO 422ZX  SÉRIE: 3079879 - 

FROTA: 645, ANO 2022/2022 PARA REVISÃO PERIÓDICA DE: 500 HRS, 

para atender a necessidade da frota da Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis – CODER, conforme CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO da 

Prefeitura Municipal com a Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis – 

CODER. 

 

Nome do Credor: PAMPA-DEFANT E CAPELOSSA SILVA LTDA 

 

 

 

CNPJ Nº: CNPJ Nº: 33.086.529/0001-29 

 

 

 

Valor Total: R$ 28.528,05 (Vinte e oito mil, quinhentos e vinte e oito reais e cinco 

centavos).  

 

 

 

Rondonópolis - MT, 30 de maio de 2023. 

 

   
 

   

 

 

  Marcus Vinicius das Neves Lima                                            Darciadaiany dos Santos Paes 

              Diretor Presidente                                                              Diretora Adm/Financeira 

   

 

 

De acordo: 

 

Fernando Ferreira Silva Becker 

Diretor Jurídico 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

45 
 

SERVSAÚDE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2023 

PROCESSO DE COMPRA N° 068/2023 

SOLICITAÇÃO Nº 072/2023 

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado” 

 

O SERV SAÚDE - Instituto de Saúde dos Servidores Públicos Municipais de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Avenida João 

Ponce de Arruda, 1510 - Caixa D`agua, torna público para conhecimento dos 

interessados, que através de sua Comissão de pregão, nomeada pela portaria interna do 

SERV SAÚDE de nº 696/2023, que realizará Pregão Eletrônico para AQUISIÇÃO DE 

ÓRTESE E PRÓTESE (OPME): CONJUNTO PARA RIZOTOMIA - UTILIZADO 

PARA O TRATAMENTO DA DOR, ACIONAMENTO POR 

RADIOFREQUENCIA E TERMO CONTROLADO, COMPOSTO POR 4 

(QUATRO) CANULAS DESCARTAVEIS, EMBALAGEM APROPRIADA PARA 

O PRODUTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

ESTABELECIDOS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Recebimento das propostas: A 

partir das 14h00min do dia 29/05/2023. Abertura das propostas: Às 09h30min do dia 

12/06/2023. Início da Sessão Pública: Às 10h00min do dia 12/06/2023 (horário de 

Brasília-DF). Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no SITE 

DO SERV SAÚDE, www.servsaudemt.com.br, no www.bllcompras.org.br ou pelo 

telefone (66) 2101-7879. 

 

Rondonópolis-MT, 29 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

ROZALINA CARVALHO GOMES RUIZ  

DIRETORA EXECUTIVA DO SERV SAUDE 

 

 

 

JOSÉ EDUARDO DE SOUZA SIQUEIRA  

PREGOEIRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

46 
 

SISPMUR 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA  

 

A Presidente do SISPMUR, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto 

Social do Sindicato e legislação pertinente, CONVOCA os Servidores Sindicalizados ao 

SISPMUR : SERVIDOR QUE SEJA RESPONSAVEL LEGAL E CUIDADOR 

DIRETO DE PORTADOR DE NECESSIDADE ESPECIAL, para ASSEMBLEIA 

ser realizada no dia 31 DE MAIO DE 2023 (QUARTA-FEIRA), na CÂMARA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, com 1ª (primeira) chamada para verificação do 

quórum de filiados às 14:00  e  2ª (segunda) e última chamada às 14:30 com qualquer 

número de sindicalizados. 

 

PAUTA: 

 

1- Acompanhamento projeto Redução Carga horária para quem tem filho com 

necessidade especial; 

2- Informes gerais. 

 

   Rondonópolis, 29 de maio de 2023. 

 

                          

 

 

________________________________________________________ 

SISPMUR – SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS – MT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

47 
 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

48 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

49 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

50 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

51 
 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

52 
 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

53 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

54 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

55 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

56 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

57 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

58 
 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

59 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

60 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

61 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

62 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

63 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

64 
 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

65 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

66 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

67 
 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

68 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

69 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

70 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

71 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

72 
 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

73 
 

                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                       

ANEXO XVIII 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS A CONTRATOS E 

INSTRUMENTO CONGÊNERES 

  MÊS/ANO: MAIO/2023 

   N.º 

CON 

 

DATA 

 

CREDOR 

 

OBJETO 

VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGÊNCIA 

Nº 

NE/ANO 

VALOR 

EMPENH

ADO 

PROC. 

LICITATÓR

IO 

 

Nº CONVÊNIO 

ADITIVOS 

TIPO DE 

ALTERAÇÃO 

CREDOR Nº. 

CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO 

ALTERAÇÃO 

VIGÊNCIA VALOR Nº. NE 

 

4°ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO  

 

HEC 

EMPREENDIMENT

OS E 

CONSTRUÇÕES 

LTDA 

 

453/2022 

 

ADITIVO DE PRAZO  

75 DIAS DE 

VIGÊNCIA E 90 

DIAS DE 

EXECUÇÃO  

  

 

 

4°ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO  

 

VILLAGE 

ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES 

LTDA - ME 

 

585/2022 

 

 

ADITIVO DE PRAZO  

 

30 DIAS DE 

VIGÊNCIA E 45 

DIAS DE 

EXECUÇÃO  

  

 

3°ADITIVO DE 

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO  

 

V. L. F. ROSSONI 

EIRELI 

 

638/2022 

 

ADITIVO DE PRAZO  

40 DIAS DE 

VIGÊNCIA E 30 

DIAS DE 

EXECUÇÃO  

  

 

2°ADITIVO DE    20 DIAS DE   



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.457 

Rondonópolis, 30 de maio de 2023, Terça-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

74 
 

PRORROGAÇÃO DE 

PRAZO E VALOR 

A Q RODRIGUES 

CONSTRUTORA - 

EPP 

886/2022 ADITIVO DE PRAZO  

E VALOR 

EXECUÇÃO  R$ 61.503,94 

 

 

Rondonópolis-MT, 30 de Maio de 2023. 

 

 

 

__________________________________________ 

Departamento de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato  

 


		2023-05-31T19:21:15-0400
	MESSIAS FERREIRA ALVES:01820503194




